
Obsah

Předmluva 12

Co jste vždy potřebovali vědět, ale nenapadlo vás se zeptat
Kde má cvrček uši? 16
Proč mají pokladničky tvar prasátka? 17
Má nějaké zvíře stejné otisky prstů jako člověk? 18
Proč se nám někdy zdá, že mobilní telefon vibruje v kapse,
ačkoli nikdo nevolá? 19
Kolik písmen má havajská abeceda? 20
Kolik mé žížala srdci? 21
Jsou banány radioaktivní? 22
Existovali chodící klokani? 23
Kolik mají Inuité označení pro sníh? 24
Je pravda, že papír nelze přeložit více než sedmkrát? 25
Dokážou krávy vnímat zemské magnetické pole? 26
Mohou muži kojit? 27

Co se skrývá pod kapotou 29
Proč se v Anglii jezdí vlevo? 30
Proč jsou mercedesy ve Formuli 1 stříbrné? 31
Proč byly Fordy T černé? 32
Proč byla založena automobilka Lamborghini? 33
Kolik se prodá denně na světě automobilů? 34
Kde najdeme nejstarší metro na světě? 35
Která je nejdelší pravidelná letecká linka na světě? 36
Jak vzniklo jméno automobilu Jeep? 37
Jak se jmenuje nejdéle sériově vyráběné auto? 38
Co je to  předletové kontrola? 39

Co se v jídelním lístku nedočtete 41
Jak vznikly bramborové chipsy? 42 
Je meloun ovoce, nebo zelenina? 43 
Kdo vynalezl hranolky? 44 
Kdo vynalezl nanuk? 45 
Kolik je na světě druhů sýra? 46 
Odkud pochází croissant? 47
Proč jsou některá vejce bílá a jiná zbarvená do hnědá? 48 
Odkud pochází hamburger? 49
Proč jablka po rozkrojení hnědnou? A jak tomu zabránit? 50



Pocházejí těstoviny z Itálie? 51
Proč luštěniny nadýmají? 52
Proč má ementál oka? 53
Z čeho se vyrábí a odkud pochází marcipán? 54
Proč se po konzumaci chilli koření potíme? 55
Proč sýr zapáchá? A co nám může prozradit o zápachu nohou? 56

Co najdeme ve sklenici 59
Co je to  sabráž? 60
Co způsobuje kocovinu? 61
Jaký je rozdíl mezi whisky a whiskey? 62
Je presso a piccolo italská káva? 63
К čemu jinému než к pití se v Asii používal čaj? 64
Kdo vymyslel horký nápoj z rumu grog? 65
Od kdy pijí Češi kávu? 66
Proč byl zakázán absinth? A je skutečně halucinogenní? 67

Co se na etiketách nepíše 69
Co znamená slovo Kodak? 70 
Jak se píše ve vesmíru? 71
V čem se prodávala zubní pasta, než byla vynalezena tuba? 72
Kde se vzalo mýdlo s jelenem? 73
Kdo a kdy vymyslel první elektrické křeslo? 74
Kdo vynalezl kuličkové pero? 75
Kdy se objevily hodiny se dvěma ručičkami? 76
Odkud pochází označení bikiny? 77
Podle čeho jsou pojmenované tiskárny EPSON? 78
Kdo vynalezl požární hydrant? 79
Podle koho dostali Barbie a Ken svá jména? 80
Proč jsou zlaté stránky žluté? 81
Z čeho se skládá dynamit? Z jaké kuriózní suroviny se vyráběl? 82

Což takhle pokus 85
Jak byla ustavena délka metru? 86  
Jaké je nejvyšší číslo?
A odkud pochází jméno známého internetového vyhledávače? 87
Jak hluboko svítí slunce do moře? 88
Kde je nejdelší ozvěna na světě? 89
Je možné si na vrcholu Mount Everestu uvařit vejce? 90
Kdo je podle Wikipedie nejvlivnějším vědcem všech dob? 91
Lze poslouchat rádio i bez elektřiny? 92
Odkud pochází vůně deště? 93
Proč je sníh bílý, když voda je průhledná? 94



Odkud pocházejí arabské číslice? 95
Podle čeho američtí meteorologové pojmenovávají hurikány? 96 
Proč neexistuje Nobelova cena za matematiku? 97 
Proč nemůžeme vkládat kovy do mikrovinky? 98 
Trefil někdy meteoroid satelit? 99 
Proč Polárka ukazuje к severu? 100

Co je pravdy na mýtech 103
Byl Napoleon skutečně malý? 104
Je pravda, že střelbu ze zbraně s tlumičem není slyšet? 105
Existoval ve středověku pás cudnosti? 106
Měli Vikingové přilby s rohy? 107
Mrkají ženy častěji než muži? 108
Mohl Tychovi de Brahe prasknout močový měchýř? 109
Kolik sníme za rok ve spánku hmyzu? 110
Je pravda, že jeden psí rok znamená sedm lidských let? 111
Mohou nám hrůzou zešedivět vlasy? 112
Od kdy nosí Skotové kilt? 113
Byli dinosauři šedivP 114
Je pravda, že špenát obsahuje hodně železa? 115
Je černý pásek zárukou nepřemožitelnosti? 116
Je pravda, že Albert Einstein propadl z matematiky? 117
Existovaly za druhé světové války dřevěné bomby? 118
Je pravda, že se nám za šest let
obmění všechny buňky v těle? 119
Má jelen dvanácterák dvanáct let? 120
Závisí inteligence na velikosti mozku? 121
Existují potraviny, jejichž konzumací spálíme více energie,
než přijmeme? 122
Je pravda, že se býci při pohledu na rudou barvu rozzuřP 123

Co zaujme ku ltu rn ího  antropologa 125 
Co znamená vztyčený malíček při pití čaje? 126 
Proč je pátek třináctého nešťastný den? 127 
Proč se vojáci zdraví salutováním? 128 
Odkud pochází slovo hipster? 129 
Co je to  polyandrie? 130 
Odkud se vzal znak hnutí hippies? 131 
Proč se při fotografování říká „sýr"? 132 
Proč nosí námořníci tetovánP 133



Jak poslat Angličana do háje? 134
Proč mají skinheadi holé lebky? 135
Proč křesťané při modlení spínají ruce? 136
Existuje v současnosti nějaká matriarchální kultura? 137
Proč nosí pankáči spínací špendlíky? 138

Co vám uniklo ze světových nej 141
Je na světě víc slepic než lidi? 142
Jaká je průměrná světová plodnost? 143
Který je nejdražší obraz na světě? 144
Jaké bylo největší zemětřesení v historii? 145
Kdo je největší distributor hraček na světě? 146
Kde je škola s největším počtem studentů? 147
Kde je nejvyšší kostelní věž na světě? 148
Která země na světě má nejvíce úředních jazyků? 149
Který je nejnebezpečnější sport světa? 150
Kolik sní člověk za svůj život jídla? 151
Proč je angličtina světový jazyk číslo jedna? 152

Co vás v zeměpise nenaučili 155
Jaký je rozdíl mezi číslem popisným a orientačním
a podle čeho se určuji? 156
Proč je moře slané? 157
Jak se jmenuje nejkratší řeka na světě a kolik měř? 158
Který stát má čtvercovou vlajku? 159
Proč je Kaspické moře jezero? 160
Proč máme písečné a oblázkové pláže? 161
Jak je možné, že celé jedno procento obyvatel největšího ostrova
na světě žilo v jednom domě? 162
Kolik procent vody na Zemi je sladké?
A kolik jí je v tekutém stavu? 163 
Kdy soptila poslední česká sopka? 164

Co se ztratilo z učebnic dějepisu 167
Proč se v 18. století začaly stavět márnice? 168
Odkud pochází pánská kravata? 169
Kolik amerických prezidentů přežil Fidel Castro? 170
Od kdy lidé kouří tabák? 171
Odkud pochází slovní spojení „chléb a hry"? 172
Odkud pochází název Francie? 173



Kdy byla otištěna první reklama? 174
Kde se narodil Winston Churchill? 175
Jak vzniklo rozdělení na levici a pravici? 176
Existovaly Amazonky? 177
Co má společného česká státní hymna s ševci? 178
Proč se Ludvíku XIV. říkalo Král Slunce? 179
Od kdy existují splachovací toalety?
A kde bylo nalezeno nejstarší záchodové prkénko? 180 
Který evropský stá t zavedl volební právo žen jako poslední? 
A  kdy poprvé volily české ženy? 181 
Proč mé Paříž bulváry? 182 
Proč se papeži říká pontifik? 183

185
Jaká je slovní zásoba průměrného Čecha?
A kolik má čeština vlastně slov? 186
Kde se vzalo slovo kabrňák? 187
Jak se ve Francii říká francouzským polibkům? 188
Odkud pochází slovo abrakadabra? 189
Co vlastně říkáme, když někoho zdravíme ahoj? 190
Jak vznikl název hry pexeso? 191
Co to znamená postavit si oslí můstek? 192
Odkud pocházejí názvy gorila a Godzilla?
A co mají společného? 193 
Co je to  brďo? 194
Co je to  těsnopis aneb Psát rychleji než mluvit 195
Proč se podvedenému muži říká paroháč? 196
Proč skáče panenka skákavá? 197
Jaké slovo se nachází na poslední stránce slovníku? 198

Co se nám honí hlavou 201
Jaké je IQ průměrného Čecha? 202
Dělá nás smutná hudba smutnými? 203
Kolik jazyků se může člověk celkem naučit? 204
Proč děti nemají rády zeleninu? 205
Co nebo kdo je to  sapiosexuál? 206
Co je to  koumpounofobie? 207
Proč se cítíme šťastnější, když svítí slunce? 208
Je pravda, že jsou chytří lidé krásnější? 209



Co dokáže lidský mozek a lidské smysly 211
Kolik gigabytů informací dokáže uchovat náš mozek? 212
Kolik se nám v noci zdá snů? 213
Jakoči vidP 214
Ztrácí člověk s věkem chuť? 215
Jak je možné, že nevidíme svůj nos? 216
Za jak dlouho po ulehnutí člověk průměrně usíná? 217
Je možné spát s otevřenýma očima? 218
Čteme rychleji z obrazovky, nebo z papíru? 219
Kolik vůní umí člověk rozeznat? 220

Co vám lékař neřekne 223
Co je zmrzlinová bolest hlavy? 224
Existuje alergie na vodu? 225
Co se stane, jíme-li příliš mnoho mrkve? 226
Jaké maximální množství soli denně
by měl člověk zkonzumovat? 227
Proč se ženy dožívají vyššího věku než muži? 228
Proč jsou lékaři v bílém a chirurgové v zeleném? 229
Proč méně zdatné sportovce píchá v boku? 230
Co způsobuje, že podvyživené děti mají velká bříška? 231
Proč tělo mravenčí? 232
Jak dlouho vydrží člověk bez vody a bez jídla? 233
Co znamená klinicky testováno? 234
Může se stát, že se člověk probudí během operace? 235
Proč vyskakují boule? 236
Jak funguje placebo efekt? 237

Co se děje v lidském tě le  239
Proč nám kručí v břiše, když máme hlad? 240
Mění se výška člověka během dne? 241
Proč nemůžeme pít mořskou ani destilovanou vodu? 242
Kolik nervů má dospělý člověk? 243
Proč existuje více krevních skupin? 244
Kolik člověk během svého života vyprodukuje slin? 245
Kolik je třeba mimických svalů к úsměvu?
A kolik к zamračenP 246
Proč se nám tvoří kruhy pod očima, jsme-li unaveni? 247 
Je kost pevnější než ocel? 248 
Proč se potíme? 249



Jak velký je povrch lidských plic? 250
Proč je zornice černá? 251
Proč máme husí kůži? 252
Jaká je průměrná teplota lidského těla? 253
Proč škytáme? 254
Která je nejtvrdší látka v lidském těle? 255 
Proč máme po koupání svraštělé prsty? 256 
Rostou lidem oči? 257 
Proč máme obočí? 258 
Jak rychlé je kýchnutP 259

Co nevíte o světě zvířat 261
Proč psi hrabou, když vykonají potřebu? 262
Kolik váží jazyk plejtváka obrovského? 263
Proč kohouti při svítání kokrhajP 264
Jak dlouho spí mravenci? 265
Kolik druhů zvířat žije na zemi? 266
Kolika let se dožil nejstarší doložený živočich? 267
Jakým způsobem vyhledávají komáři své oběti? 268
Jsou zvířata homosexuálnP 269
Jak se stravuje koala? 270
Jak rychle bubnuje datel? 271
Je pravda, že štíři vydrží rok bez jídla? 272
Proč ledního medvěda nevidí infrakamera? 273
Jak se lososi dostanou na místo svého pářenP 274
Proč nemohou krysy a koně zvracet? 275
Jak dlouho zažívají galapážské želvy? 276
Jak dlouho spí žirafy? 277
Jak hluboko a jak rychle se potápějí velryby? 278
Mají zvířata sny? 279
Kde má kreveta srdce? 280
Mají sloni sloní paměť? 281
Dokáže (pa)ryba mrkat? 282

Co se děje za kulisam i 285
Kde se nachází nejstarší kino? 286 
Kdo tvoří Akademii, která uděluje filmové Oscary? 287 
Proč se pro úspěšné filmy používá termín blockbuster? 288 
Proč Jaroslav Hašek pojmenoval hrdinu své knihy Švejk? 289 
Kdo je autorem nejrychlejší skladby na světě? 290



Proč je ve filmu Pulp Fiction většina
hodin zastavena na čase 4.20? 291
Proč mají Simpsonovi žlutou barvu? 292
Proč má většina komiksových postaviček pouze čtyři prsty? 293

Co se jinam nevešlo aneb Kuriozity všeho druhu 295
Proč se otravným e-mailům říká spam? 296 
Proč se siamská dvojčata nazývají podle Siamu, 
bývalého názvu Thajska? 297 
Jak dlouho roste olivovník? 298
Proč mají pánské a dámské košile obrácené zapínám? 299
Proč je ragbyový míč šišatý? 300
Kdy se nejčastěji dějí bankovní loupeže? 301
Jaký je rozdíl mezi katakombami a kasematy? 302
Nosily se někdy papírové šaty? 303
Jak policie a média odhadují počet účastníků
demonstrací a masových akcí? 304
Proč létají čarodějnice na koštěti? 305
Jak rychle roste bambus? 306
Co je to  kratiknot? 307
Kde se vzaly kuchařské čepice a jaký mají význam? 308 
Proč má Facebook modrou barvu? 309 
Co bylo dříve -  vejce, nebo slepice? 310


